CENTER FOR HEALTHCARE IMPROVEMENT RESEARCH SOCIAL COMPANY LIMITED(CHIR)
CÔNG TY TNHH XÃ HỘI TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU CẢI TIẾN Y TẾ (CHIR)

Số 4, Nguyễn Đình Chiểu, Phường Đa Kao, Quận 1, HCM, Việt Nam
SĐT: 0917 309 978

1

Chương trình đào tạo đặc biệt:

QUẢN TRỊ RỦI RO PHÁP LÝ
TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH

Kính gửi: Ban lãnh đạo Sở Y tế Bình Định,

Trung tâm Nghiên cứu Cải tiến Y tế (Center for Healthcare Improvement Research
- CHIR) là doanh nghiệp xã hội phi lợi nhuận, cam kết 100% lợi nhuận từ hoạt động của
CHIR sẽ được tái đầu tư cho các hoạt động hỗ trợ cộng đồng y tế Việt Nam. Với sứ mệnh
kết nối, hợp tác mọi nguồn lực để kiến tạo một nền y tế tốt hơn cho người bệnh, nhân
viên y tế và cộng đồng, CHIR liên tục tổ chức các hội thảo, khoá học về Quản lý chất lượng
– An toàn người bệnh cũng như nhiều hoạt động hướng đến và đồng hành với nhân viên
y tế Việt Nam trên hành trình cải tiến chất lượng.

CHIR rất vui mừng thông tin đến quý Lãnh Đạo các bệnh viện gói hỗ trợ đặc biệt
của CHIR cho Chương trình đào tạo: “QUẢN TRỊ RỦI RO PHÁP LÝ TRONG HOẠT ĐỘNG
CỦA CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH“ với nội dung như sau:

I. ĐẶT VẤN ĐỀ:

 Vì sao CHIR nỗ lực tổ chức chương trình tập huấn đặc biệt này ?

 Hoạt động của ngành y là hoạt động đặc thù. Các cơ sở khám chữa bệnh và đội
ngũ nhân viên ngành y trong quá trình thực thi sứ mệnh “ thiên thần áo trắng ” của mình,
phải chịu sự điều chỉnh của không chỉ riêng Luật Khám chữa bệnh (Luật số15/2023/QH15
được Quốc hội khóa XV thông qua ngày 09/01/2023 “Luật Khám chữa bệnh” và đã chính
thức có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024), mà còn chịu sự điều chỉnh của rất nhiều các
luật và văn bản quy phạm pháp luật ở các lĩnh vực khác, từ đầu tư xây dựng công trình cơ
bản, tổ chức các hoạt động đấu thầu mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực y tế, cho đến
các lĩnh vực như an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân....

 Trong những năm gần đây, đã xảy ra nhiều vụ án trong lĩnh vực y tế, mà nhiều nhân
viên y tế gồm cả những người làm quản lý, lãnh đạo bệnh viện cho đến các người giữ các
chức danh chuyên môn, và cán bộ quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế, bị truy tố và xử lý
theo pháp luật hình sự. Bên cạnh đó, hàng trăm vụ kiện tụng trong lĩnh vực khám chữa

CENTER FOR HEALTHCARE IMPROVEMENT RESEARCH SOCIAL COMPANY LIMITED(CHIR)
CÔNG TY TNHH XÃ HỘI TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU CẢI TIẾN Y TẾ (CHIR)

Số 4, Nguyễn Đình Chiểu, Phường Đa Kao, Quận 1, HCM, Việt Nam
SĐT: 0917 309 978

2

bệnh.

 Làm thế nào để đội ngũ quản lý các cơ sở Khám chữa bệnh (CS KCB) có thể nắm
bắt được một cách có hệ thống các yêu cầu cơ bản và quan trọng về tuân thủ trong quá
trình hoạt động của CS KCB, đồng thời trang bị cho tổ chức mình một hệ thống quản trị
rủi ro pháp lý hiệu quả để chủ động phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro, tăng cường tính hiệu
quả và an toàn trong hoạt động của CS KCB và người quản lý, đội ngũ nhân viên y tế các
CS KCB.

 Thấu hiểu được những các yêu cầu cấp thiết đó, Trung tâm Nghiên cứu Cải tiến
Y tế CHIR đã thiết kế chương trình đào tạo: “QUẢN TRỊ RỦI RO PHÁP LÝ TRONG HOẠT
ĐỘNG CỦA CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH” với mục đích hệ thống hóa những yêu cầu cơ
bản và không thể thiếu về tuân thủ pháp luật trong hoạt động KCB và các hoạt động khác
của CS KCB mà Đội ngũ quản lý các CS KCB cần thiết nắm bắt và ứng dụng.

II. MỤC TIÊU KHÓA HỌC:

 Sau khoá học, người tham dự sẽ thu hoạch được:

 Nắm bắt một cách hệ thống hành lang pháp lý trong hoạt động khám chữa bệnh và
quản trị, vận hành CS KCB.

 Nhận diện được đầy đủ các rủi ro pháp lý đối với hoạt động của tổ chức mình và các
rủi ro trong quá trình thực thi vị trí, vai trò, nhiệm vụ của mình; hiểu được nguyên
tắc và cách thức quản trị rủi ro, từ đó, có thể chủ động chuẩn hóa hành lang pháp lý
cho CS KCB của mình, phòng ngừa và giảm thiểu rủi ro hiệu quả nhất.

III. NỘI DUNG ĐÀO TẠO:
 Trọng tâm chương trình đặc biệt xoay quanh các nội dung sau:

 Tổng quan hành lang pháp lý điều chỉnh hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và đầu
tư, quản lý vận hành cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

 Nhận diện rủi ro pháp lý trong hoạt động KCB và quản lý, vận hành cơ sở khám chữa
bệnh

 Các yêu cầu đối với việc xây dựng hệ thống kiểm soát và quản trị rủi ro pháp lý trong
hoạt động của CS KCB

 Nguyên tắc xử lý rủi ro pháp lý
 Bài học từ một số case study điển hình

CENTER FOR HEALTHCARE IMPROVEMENT RESEARCH SOCIAL COMPANY LIMITED(CHIR)
CÔNG TY TNHH XÃ HỘI TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU CẢI TIẾN Y TẾ (CHIR)

Số 4, Nguyễn Đình Chiểu, Phường Đa Kao, Quận 1, HCM, Việt Nam
SĐT: 0917 309 978

3

IV. CHUYÊN GIA ĐỒNG HÀNH:

Luật sư LÊ THỊ THỦY
 Luật sư điều hành, công ty Luật Lawlink Việt Nam
 Cố vấn – Chuyên gia đồng hành tại CHIR

V. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:
 Ban Lãnh đạo các cơ sở Y tế;
 Ban lãnh đạo và đội ngũ quản lý các cơ sở KCB;
 Đồng nghiệp quan tâm chương trình

VI. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC ĐÀO TẠO:

 Coaching chuyên sâu qua Zoom: 3 buổi đào tạo, lịch học dự kiến
 Khung giờ 19h30 - 21h30

 Buổi 1: 15/08/2024
 Buổi 2: 20/08/2024
 Buổi 3: 22/08/2024

 Xem lại video bài giảng trên hệ thống Elearning CHIR tài khoản học 1 năm
 Tọa đàm chuyên đề giao lưu - kết nối hỗ trợ học viên trong năm được thông báo qua

nhóm zalo
 Đọc tài liệu được cung cấp

VII. HỌC PHÍ:

o HỌC PHÍ: 500,000 VNĐ/1 học viên (CHI PHÍ HỖ TRỢ ĐẶC BIỆT)

VIII. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ:

Link đăng ký: https://forms.gle/bBTvtGup2BT34sUa7

Mọi thắc mắc hoặc cần thêm thông tin chi tiết chương trình đào tạo, xin vui lòng
liên hệ (+84) 945 863 433 hoặc email: admin@chirvn.org để được hỗ trợ.

Trân trọng cảm ơn!